19. Verbi porro *γεραίων*, id est, honore et veneratione dignum reputans, radix est *γέρας*; sic ut *κεραλεῖν*, quod alii *κεραλεῖν* scribunt, a voce *κέρας* derivatur, in quo potum effundentes antiqui, sua celebrabant convivia. *Divina* autem *cantica* ea sunt proprie quæ canimus Deum in nobis habentes; et melius explicabitur verbum hoc in sequentibus. Sciendum autem quod in *γεραίων ἐνθέοις τοῖς ἁσμασι*, ex abundantia ponitur articulus, ad complementum mensuræ versusi necessarius; nam nil amplius significat græca phrasis, si quis dicat: *γεραίων ἐνθέοις ἁσμασι*. Sic et illud: ἐν πυρίνω τῷ εἶδει. In sacris scriptoribus, non habet necessario articulum dativo præmissum; sufficiens enim erat: ἐν πυρίνω εἶδει.

Τροπάριον.

II. Ἐφη τὸ σεπτὸν καὶ σεβάσιμον στόμα·
 Νοσφισμὸς ὑμῖν οὐ γενήσεται φίλοις·
 Ἐγὼ γὰρ εἰς πατρῶον ὕψιστον θρόνον
 Συνεδριάζων, ἐκχεῶ τοῦ Πνεύματος
 Λάμψαι ποθοῦσι τὴν χάριν τὴν ἀφθονον.

Antistrophe.

Dixit severum et venerandum os,
 Divisio vobis non fiet, o amici:
 Ego enim ad paternum excelsum thronum
 Considerens effundam Spiritus
 Splendere desiderantibus gratiam infinitam.

20. Μετὰ τὸν εἰρημὸν, πρὸς ὃν εἰδῶμεν ἄδειν τὰ μετ' ἐκείνον τροπάρια, γινόμενος τῶν ἐφεξῆς ἐχόμενα τῆς ἐορτῆς ὁ μελωδός, παραφράζει Δεσποτικῆν ὑπόθεσιν ἐπηγγελμένην τοῖς ἀγιωτάτοις αὐτοῦ μαθηταῖς, οὐ μόνον ἐν τῷ, *Οὐκ ἀφήσω ὑμᾶς ἔρφατος*, καὶ ἐν ἄλλοις δὲ πολλοῖς τόποις εὐαγγελικοῖς, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ, *Κοιτῆσατε ἐν Ἱερουσαλὴμ ἕως ὃς ἐνδύσησθε δύναμιν ἐξ ὕψους*· καὶ ἐν πρώτοις τῶν τὸ ἀγιώτατον γασφυλάκιον, ἐξ οὗ προήχθη ὁ ἅγιος θρασυρός, ἡ εἰρημένη ἐπαγγελία, τὸ στόμα δηλαδὴ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· σεπτὸν αὐτὸ καὶ σεβάσιμον λέγει, παραλήλῳ θεῖς τῷ ὀνόματι τοῦτῳ κατὰ μιᾶς ἀμφωσηματία, διὰ τὸ μὴ ἔχειν ἄλλο τι φράσαι προσρῦεστερον καὶ σεμνότερον. Τὸ γὰρ εἶδειν τῷ Θεῷ μόνῳ ἀφώρισται εἰς οἰκείωσιν

20. Post strophem (εἰρημὸν), post quam soliti suinus canere antistrophas sequentes, aggressi sunt statim poeta ea quæ ad festum spectant, explicat promissionem a Deo factam sanctissimis discipulis suis, non solum his verbis: *Non relinquam vos orphanos*, et in aliis multis locis evangelicis; sed et in hoc: *Sedete in Jerusalem, donec induamini virtute ex alto*; et venerans primo sanctissimum gazophylacium unde prodiit sanctus thesaurus dicte promissionis, os scilicet Salvatoris nostri Jesu Christi, *severum illud et venerandum* dicit, simul addens nomini huic duo in unum recidentia verba, eo quod aliud dicendum non habuerit prius et augustius: verbum enim *εἶδειν* reservatum est Deo soli ob congruentiam, apud antiquos, a *εἶδειν*

autem oritur σ:πτόν et σεβάσμον, sicut et σεμνόν. **A** παρά γε τοῖς καλαιτατοῖς· οὐ δὴ σέβειν ἐξώμεται καὶ τὸ σεπτόν καὶ τὸ σεβάσιμον, καθὼ καὶ τὸ σεμνόν· διὸ καὶ τὸν ἐν Ῥωμαίοις ἐπικληθέντα θεόν ὁ διαδεξάμενος ὕψος ὀκνήσας ἀποστερηῆσαι τοῦ κατὰ τὴν τοιαύτην λέξιν ἐπιθέτου, ἀλλῶς αὐτὸν κολακεύσας ὀπηγάγετο, σεβαστὸν ἑαυτὸν ἐπονομάσατο, ἵνα μὴ σεμνὴ ἔννοια θειοτάτη ἑκατέρω, ὡς οἷα καὶ διπλὴ στολὴ ἐφαρμόττουσα ἢ τοῦ θεοῦ, καὶ ἢ τοῦ σεβαστοῦ. συνδιάγοι καὶ τῷ Πατρὶ ζῶντι, καὶ τῷ Ὑψίῳ δὲ συμβιοστεύοι παρ' ὅλην ζωὴν διὰ τὴν ἐκείνου εὐνοίας ὀξέλωμα. Εἰ γὰρ τις πρὸς ἀλήθειαν σεβαστὸς, καὶ θεὸς ἐστίν, ἐπεὶ καὶ ὁ θεὸς σεβαστὸς τῷ ὄντι· ἐκείνῳ δὲ τῷ σεπτῷ σεμνώματα χαρεῖς ἀξιώματα καὶ ὁ ἐν βασιλευσὶν ἄγιοις Ἰσραήλ τοῖς ὁφειλομένοις εὐσταθῆς Κωνσταντίνος, σχοινοτενὲς μὲν τοῖς σεμνολόγημα ἑαυτῷ ἐπιγράφειν ὠκνήσας κατὰ τοὺς μετ' αὐτὸν περιττοῦς. Σεβαστὸν δὲ τοῦτο καὶ μόνον ἤξιον προσονομάζειν ἑαυτὸν, προγράφων τῶν οἰκείων ἐπιστολῶν ἐκεῖνο δὴ καὶ μόνον — Κωνσταντίνος σεβαστὸς τῷ δεῖνι χαίρειν. — Εἰ δὲ νῦν πεπλήθυνται τὸ πλεονασ, καὶ υἱοῦς Ὑψίστου πάντας, καὶ αὐτίκα σεβαστοῦς;

21. Dixit ergo, inquit, venerandum os Domini ac V. rbi incarnati, quando inter nos versaretur; dicens enim propheta os Domini hæc locutum esse, semper innuit os Dei. Ait ergo: O dilecti discipuli, divisio vestri non fiet, id est non relinquam vos, non elongabo, non procul et separatus a vobis ero; quomodo autem hæc perficiam, qui mox tollendus sum a vobis? Secundum speciem quidem corpoream non amplius conversabor vobiscum; brevi in altum conscendens, et æterno Patri assidens, non cessabo esse ubique vobiscum; sed Spiritus mei gratiam vobis immarcescibilem effundam, quam cupitis omnes lucere vobis; non quod ego qui lux v. ni in mundum extinguendus sum, quando tollar a vobis, nec amplius luceam vobis; sed cum sancto Spiritu et ego illuminabo generans vos, sicut et Pater; et promissa fulgida illuminatio non in mente solum, et secundum operationem secururam ex vobis in ultimis temporibus concipietur, sed statim opportuno tempore, clare, evidenter, communiter, et ut ita dicam universaliter cognoscetur, non coram duobus testibus vel tribus, vel quibusdam aliis quos facile numerabit quis, sed coram multitudine magna oculis spectante, et sic admirante, et ore acclamante quæ divina docet Scriptura.

22. Notandum deinde quod in his: *divisio non fiet vobis amicis*, amicos postea solos dicit sanctissimos apostolos; cæterum eorum opera, salutare nuntium in eos venit, nec venire cessabit, qui nimirum apostolice vident, ut idem dicam, et digni Deo. Hoc autem verbum νοσφισμὸς stricte hic sumptum, id est simpliciter et leniter, licet aliter contra communis locutionis consuetudinem: multi enim nunc inter nos νοσφίζεσθαι intelligunt usurpare, et propria sibi facere aliena; et νοσφισμὸν